https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No.
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail:
diariooficialcambar@gmail.com

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

PORTARIA No. 0512004/2025

Concede diária para viagem à serviço e adota outras providências.

Dorivan Amaro dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha,
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições
legais, em especial as previstas na Resolução Nº. 06/2010 de 14/12/2010,
alterada pela Resolução No. 04/2025 de 13/02/2025 que disciplina a concessão
de diárias e pagamento de despesas prevista no art. 91 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Barbalha e adota outras providências

RESOLVE:

Autorizar o vereador abaixo viajar à

cidade de Fortaleza-CE, resolver assuntos de interesse da municipalidade,
junto ao Programa Alcance na ALECE, Secretarias da Proteção Social, dos
Recursos Hídricos e da Educação,  tendo em vista que a atribuição não pode
se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem a
necessidade de deslocamento, devendo as despesas correrem á conta da
dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de Barbalha.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha

05 de Dezembro de 2025

--

Dorivan Amaro dos Santos
Presidente

PORTARIA No. 0512003/2025

Concede diária para viagem à serviço e adota outras providências.

NOM
E

CARG
O

PERÍODO
DO

AFASTAMEN
TO

No. DE
DIÁRI

AS

VALOR
UNITÁR

IO

VALO
R

TOTA
L

José
Alex
Saraiv
a de S
Barret
o

Veread
or

09 e
10/12/2025

      02 1.200,00 2.400,
00

         DIÁRIO    OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1571B Barbalha-CE, Quinta-feira, dia 11 de Dezembro de 2025.  - CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária       Pag. 01

MESA DIRETORA
Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)
Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)
1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT)
2ª. Secretária

PMarcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)
Cícera Bertulino de Souza (PSB)
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)
oão Ilânio Sampaio (PSB)
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)
Odair José de Matos (PT).

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT).

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);
Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).

Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).

Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
CIEC

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1571B Quinta-feira, dia 11 de Dezembro de 2025- CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

2

Dorivan Amaro dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha,
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições
legais, em especial as previstas na Resolução Nº. 06/2010 de 14/12/2010,
alterada pela Resolução No. 04/2025 de 13/02/2025 que disciplina a concessão
de diárias e pagamento de despesas prevista no art. 91 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Barbalha e adota outras providências

RESOLVE:

Autorizar o vereador abaixo viajar à

cidade de Fortaleza-CE, resolver assuntos de interesse da municipalidade,
junto ao Programa Alcance na ALECE, Secretarias da Proteção Social, dos
Recursos Hídricos e Educação,  tendo em vista que a atribuição não pode se
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem a
necessidade de deslocamento, devendo as despesas correrem á conta da
dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de Barbalha.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha

05 de Dezembro de 2025

--

Dorivan Amaro dos Santos
Presidente

PORTARIA No. 051200/2025

Concede diária para viagem à serviço e adota outras providências.

Dorivan Amaro dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha,
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições
legais, em especial as previstas na Resolução Nº. 06/2010 de 14/12/2010,
alterada pela Resolução No. 04/2025 de 13/02/2025 que disciplina a concessão
de diárias e pagamento de despesas prevista no art. 91 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Barbalha e adota outras providências

RESOLVE:

Autorizar o vereador abaixo viajar à

cidade de Fortaleza-CE, resolver assuntos de interesse da municipalidade,
junto ao Programa Alcance na ALECE, Secretarias da Proteção Social, dos
Recursos Hídricos e da  Educação,  tendo em vista que a atribuição não pode
se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem a
necessidade de deslocamento, devendo as despesas correrem á conta da
dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de Barbalha.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha

05 de Dezembro de 2025

--

Dorivan Amaro dos Santos
Presidente

PORTARIA No.  1112001/2025

Concede diária para viagem à serviço e adota outras providências.

Dorivan Amaro dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha,
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições
legais, em especial as previstas na Resolução Nº. 06/2010 de 14/12/2010,
alterada pela Resolução No. 04/2025 de 13/02/2025 que disciplina a concessão
de diárias e pagamento de despesas prevista no art. 91 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Barbalha e adota outras providências

RESOLVE:

Autorizar o servidor abaixo viajar à cidade

de Fortaleza-CE, , receber o Título de Selo de Qualidade em  Transparência
no Programa Nacional de Transparência Pública (PNTP), onde a Câmara
Municipal de Barbalha foi agraciada com o Selo Prata, tendo em vista que a
atribuição não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação
disponível, sem a necessidade de deslocamento, devendo as despesas correrem
á conta da dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de
Barbalha.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha

11 de Dezembro de 2025

--

Dorivan Amaro dos Santos
Presidente

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES

SINDICAIS

NOME CARG
O

PERÍODO
DO

AFASTAME
NTO

No. DE
DIÁRI

AS

VALOR
UNITÁR

IO

VALO
R

TOTA
L

Francis
co
Marcel
o
Saraiva
Neves
Jùnior

Veread
or

09 e
10/12/2025

      02 1.200,00 2.400,
00

NOM
E

CARG
O

PERÍODO
DO

AFASTAMEN
TO

No. DE
DIÁRI

AS

VALOR
UNITÁR

IO

VALO
R

TOTA
L

João
Ilanio
Sampa
io

Veread
or

09 e
10/12/2025

      02 1.200,00 2.400,
00

NOM
E

CARG
O

PERÍODO
DO

AFASTAMEN
TO

No. DE
DIÁRI

AS

VALOR
UNITÁR

IO

VALO
R

TOTA
L

Wescl
y
Tiago
Pereir
a
Ramo
s

Servid
or

12/12/2025      01 700,00 700,00